
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34070 Segunda-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2019

no Edital de Desfazimento nº 001/2019 e neste Termo de Doação, que promete 
cumpri-la fi elmente, ainda se comprometendo a arcar com a responsabilidade 
das remoções dos bens no prazo estabelecido pelo DOADOR.
PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os bens se destinarão, exclusivamente, para 
uso de interesse social dos usuários e fi liados da DONATÁRIA, devendo o 
DOADOR se certifi car de que o uso a ser dado aos bens guardará correlação 
com igual interesse.
PARÁGRAFO SEGUNDO – Na forma prevista nos §§ 1º e 2º do art. 3º, 
da Lei Estadual nº 6.555/2003, fi ca autorizada a venda, reciclagem ou 
qualquer modo de transformação dos bens descritos na Cláusula Terceira 
em fonte de renda fi nanceira para a DONATÁRIA, constituindo-se tal 
fonte em  receita da  DONATÁRIA  e se  destina, exclusivamente, para a  
assistência  social dos seus usuários e fi liados
CLÁUSULA SEXTA – DO RECEBIMENTO
Pelo presente Termo de Doação, a DONATÁRIA recebe do DOADOR, nos 
termos da Cláusula Terceira, os bens referentes ao lote nº ____ que após 
assinatura deste instrumento os aceita nas condições em que se encontram.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO
A síntese deste Termo de Doação será publicada na Imprensa Ofi cial do 
Estado do Pará e no sitio eletrônico www....................., condicionando a 
efi cácia do processo de alienação de bens públicos.
CLÁUSULA OITAVA – DO FORO
Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas deste Termo de Doação, as 
partes elegem o foro da Justiça do Estado do Pará, Comarca de Belém.
E por estarem justas e acertadas, para que se produzam os efeitos legais, 
fi rmam as partes o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor 
e forma, na presença das testemunhas abaixo.
Belém/PA, _____ de _________ de 2019.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DOADOR
DONATÁRIA
TESTEMUNHAS:
1. __________________
                CPF nº
2. _________________
               CPF nº

Protocolo 510763

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº   931 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de con-
tratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 2019/598782,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Termo de Fomento n° 
010/2019 - FCP, com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMAZÔNIA INDEPENDEN-
TE, inscrita sob o CNPJ nº: 10.511.256/0001-17, que tem como objeto o 
repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de 
apoio visando a montagem de toda a infraestrutura do PROJETO “ARTE 
E CULTURA – TATTOO DAY PARÁ”,  a servidora ANA CLAUDIA PINHEIRO 
GONSAGA,  matrícula nº: 715921/1, Cargo: Assistente Administrativo, 
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: MARIA DE 
FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 5932026/1, Cargo: Agente Admi-
nistrativo, Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 510471
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2019
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14700157/0001-34, e a empresa JOSE M. BAROSSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI -EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.909.810/0001-03. DO OB-
JETO: Aquisição de serviços de reparação e certifi cação de Fibra Ótica da 
FCG.   DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso IV, 
da Lei nº 8.666/93. VALOR ESTIMADO: R$ 6.812,20 (seis mil, oitocentos 
e doze reais e vinte centavos). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional 

Programática: 47201 13 122 1297, Ação/Atividade: 8338; Elemento de 
despesa: 339040, fonte: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA 
GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. FORO: Belém – 
Estado do Pará. DATA: 19 de dezembro de 2019. MARIA DA GLÓRIA BOU-
LHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 510678
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14700157/0001-34, e a empresa TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.861.897/0001-36. DO OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para locação eventual de caminhão 
Baú, para atendimento do festival de bandas do Pará, no transporte de 
instrumentos musicais.  DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. VALOR ESTIMADO: R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
47201 13 362 1444, Ação/Atividade: 8421; Elemento de despesa: 339033, 
fonte: 010106355. ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOU-
LHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 28 de novembro de 2019. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, 
Superintendente da FCG.

Protocolo: 510660
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 006/2019 Contratação de empresa especializa-
da para locação eventual de caminhão Baú, para atendimento do festival 
de bandas do Pará, no transporte de instrumentos musicais.  Valor: R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais). Belém (PA), 28 de novembro de 2019. 
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 510663
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 009/2019, para contratação de serviços de repa-
ração e certifi cação de Fibra Ótica da FCG. Valor: R$ 6.812,20 (dez mil, 
novecentos e setenta reais). Belém (PA), 19 de dezembro de 2019.  MARIA 
DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 510682
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 613 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/615581/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ ( meia diária ) que se desloca-
rão para Moju no dia 23 de Dezembro de 2019, para cobertura jornalistica 
de pauta do Governo.
NOME: LARISSA NOGUCHI DE OLIVEIRA
CPF: 998.729.782-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5891522
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 510445
PORTARIA Nº 612 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/616756/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ ( meia diaria ) que irão se 
deslocar para Moju no dia 23 de dezembro de 2019, para conduzir equipe 
que fará a cobertura jornalistica.
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
NOME: MAURO SERGIO FERREIRA SOUZA
CPF: 155.177.722-34
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 7003584
NOME: Paulo Roberto de  Souza Costa
CPF: 085.859.892-20
CARGO: Motorista
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 510446


